[image: image1.jpg]

Senhor Presidente:                                         Moção n.º 01 - 2022
Considerando que a segurança pública da sociedade é exercida pela Polícia Civil e pela Polícia Militar.

Considerando que a Polícia Militar atua no policiamento ostensivo e visível para inibir a prática de crimes, e a Polícia Civil atua com foco na investigação criminal.

Considerando que a Polícia Civil e a Polícia Militar visam  preservar o interesse geral de segurança pública, resguardando o bem comum em sua maior amplitude.

Considerando o excelente trabalho e atuação Polícia Civil e da Polícia Militar na cidade de Pariquera-Açu.

Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa Diretora, ouvido o Plenário, nos termos dos artigos 187, inciso III, 203 e seguintes do Regimento Interno, a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à Polícia Civil, na pessoa do Delegado, Dr. Fábio Américo Ribeiro Maia, e a sua equipe, e à Polícia Militar, na pessoa do Comandante 1º GP de Pariquera-Açu, 2º Sargento Adauto dos Santos Lima, e a sua equipe, pelo excelente trabalho e atuação em prol da segurança pública da sociedade.

Plenário Vereador Ivo Zanella, 26 de janeiro de 2022.

CARLINHOS ASSPA
Vereador
“Deus seja louvado”